



**MUNICIPIO DE CULIACAN**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2018**

IC-EFE-05-1807

| CONCEPTO   | 2018                    | 2017                    |
|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                         |                         |
| <b>Origen</b>  | <b>2,208,586,699.42</b> | <b>3,531,638,704.84</b> |
| Impuestos  | 645,374,607.28          | 881,950,013.54          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0.00                    | 0.00                    |
| Contribuciones de mejoras  | 0.00                    | 0.00                    |
| Derechos   | 100,284,333.00          | 151,834,436.63          |
| Productos de Tipo Corriente  | 13,364,270.62           | 24,028,501.93           |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 77,011,520.75           | 153,881,983.07          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0.00                    | 0.00                    |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales | 15,075,239.02           | 22,907,790.32           |
| Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago  |                         |                         |
| Participaciones y Aportaciones   | 1,293,014,098.79        | 2,205,904,164.36        |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 64,462,629.96           | 91,131,814.99           |
| Otros Orígenes de Operación  | 0.00                    | 0.00                    |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,982,459,653.63</b> | <b>3,411,760,185.43</b> |
| Servicios Personales   | 942,622,846.40          | 1,546,826,881.67        |
| Materiales y Suministros   | 200,052,439.46          | 237,718,413.75          |
| Servicios Generales  | 480,387,359.17          | 708,927,635.79          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 158,369,850.51          | 0.00                    |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 127,834.64              | 32,327,806.26           |
| Subsidios y Subvenciones   | 57,432,109.40           | 346,423,279.85          |
| Ayudas Sociales  | 60,217,508.27           | 84,374,939.85           |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                     | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0.00                    | 0.00                    |
| Donativos  | 11,077,075.04           | 4,311,047.00            |
| Transferencias al Exterior   | 0.00                    | 0.00                    |
| Participaciones  | 0.00                    | 0.00                    |
| Aportaciones   | 0.00                    | 0.00                    |
| Convenios  | 0.00                    | 0.00                    |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 72,172,630.74           | 450,850,181.26          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                     | <b>226,127,045.79</b>   | <b>119,878,519.41</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>  |                         |                         |
| <b>Origen</b>  | <b>162,669,738.71</b>   | <b>501,460,362.18</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                    | 0.00                    | 251,449,417.84          |
| Bienes Muebles   | 2,083,438.12            | 15,558,954.76           |
| Otros Orígenes de Inversión  | 160,586,300.59          | 234,451,989.58          |
| <b>Aplicación</b>  | <b>244,500,030.27</b>   | <b>578,653,982.08</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                    | 80,181,060.00           | 388,177,660.25          |
| Bienes Muebles   | 20,443,988.61           | 48,527,730.53           |
| Otras Aplicaciones de Inversión  | 143,874,981.66          | 141,948,591.30          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                     | <b>-81,830,291.56</b>   | <b>-77,193,619.90</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                    |                         |                         |
| <b>Origen</b>  | <b>2,169,027,832.38</b> | <b>3,861,770,536.61</b> |
| Endeudamiento Neto   | 0.00                    | 446,417,997.26          |
| Interno  | 0.00                    | 446,417,997.26          |
| Externo  | 0.00                    | 0.00                    |
| Otros Orígenes de Financiamiento   | 2,169,027,832.38        | 3,415,352,539.35        |
| <b>Aplicación</b>  | <b>2,033,312,067.45</b> | <b>3,853,175,062.53</b> |
| Servicios de la Deuda  | 22,659,072.98           | 482,786,744.12          |
| Interno  | 22,659,072.98           | 482,786,744.12          |
| Externo  | 0.00                    | 0.00                    |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 2,010,652,994.47        | 3,370,388,318.41        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                | <b>135,715,764.93</b>   | <b>8,595,474.08</b>     |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                     | <b>280,012,519.16</b>   | <b>51,280,373.59</b>    |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                      | <b>76,613,740.52</b>    | <b>25,333,366.93</b>    |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                       | <b>356,626,259.68</b>   | <b>76,613,740.52</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. FRANCISCO ANTONIO CASTAÑEDA  
VERDUZCO

PRESIDENTE MUNICIPAL

LIC. JOSÉ DE JESÚS GARZA OCHOA

TESORERO MUNICIPAL

LIC. JORGE ALBERTO CASANOVA PÉREZ

REGIDOR COMISIONADO DE HACIENDA